
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12	 Edição 1404

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-deira, 23 de junho de 2022

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 1315/2022.

DETERMINA ARQUIVAMENTO DE 
SINDICÂNCIA.
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a Relatório Final da 

Comissão nomeada nos autos de Sindicância 
n. 3471/2020, bem como a recomendação do 
Procurador-Geral do Município de Araguari, para 
que a decisão final em Processos Administrativos 
Disciplinares sejam publicadas no Órgão de 
Imprensa Oficial deste Município,

RESOLVE:
Art. 1º Determinar o arquivamento da 

Sindicância nº 3471/2020, com fundamento no 
parecer do Procurador-Geral do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 23 de junho de 2022.

PORTARIA Nº 1316/2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA PARA 
A METADE DA JORNADA DE TRABALHO.
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 

Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade da filha da 

requerente, que se enquadra na hipótese do inciso 
IV do art. 3º da Lei nº 5.426, de 8 de setembro de 
2014, necessitando de apoio e acompanhamento 
da mãe, sendo sua filha, inclusive interditada;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pelo Serviço Médico 
Oficial do Município de Araguari, exarada nos autos 
do Processo n. 3203/19,

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar LICENÇA POR MOTIVO 

DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, concedida 
a servidora GERCINA DAS GRAÇAS MOREIRA, 

matrícula funcional nº 72.060 com remuneração 
integral, para metade da jornada de trabalho da 
servidora, nos termos do art. 3º da Lei n. 5.426, 
de 8 de setembro de 2014, pelo período de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção 
médica ao final do período que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 23 de junho de 2022.

PORTARIA Nº 1317/2022.
INTERROMPE LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
SERVIDOR QUE MENCIONA.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º Interromper a licença por motivo de 

doença em pessoa da família da servidora ELINA 
ROSA DE LIMA SILVA, matrícula funcional n. 
72.818, em razão do falecimento da pessoa doente 
na família por ela assistida, conforme certidão de 
óbito juntada aos autos do processo administrativo 
nº 1282/2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 23 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1318/2022.
PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 

Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que houve manifestação 

favorável a prorrogação da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pelo Serviço Médico 
Oficial do Município de Araguari, exarada nos autos 
do Processo n. 1085/22,

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar LICENÇA POR MOTIVO 

DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, concedida 
ao servidor PAULO SERGIO ALVES, matrícula 
funcional nº 62.740 com remuneração integral, nos 
termos do art. 3º caput, e inciso VII da Lei n. 5.426, 
de 8 de setembro de 2014, pelo período de 30 
(trinta) dias, a contar de 23 de maio de 2022.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção 
médica ao final do período que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com a produção de seus efeitos a 
contar de 23 de maio de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 23 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1319/2022.
SUBSTITUI MEMBRO DA COMISSÃO 
ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO - CEAD
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 

Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar como membro da Comissão 

Especial de Desempenho - CEAD, nomeada 
pela Portaria nº 871, de 11 de setembro de 2018, 
a servidora SILVIA GOMES DUARTE LEVI 
DOMINGOS, em substituição ao servidor Eronildo 
Crispim de Almeida, que se encontra em gozo de 
auxílio doença.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 23 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1320/2022
CONCEDE SUSPENSÃO DE CONTRATO 
DE TRABALHO POR INTERESSE 
PARTICULAR AO SERVIDOR QUE 
MENCIONA.



Quinta-deira, 23 de junho de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1404 (12)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: VILMONDES CARDOSO 

FRANÇA - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
115/2022 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 029/2022– 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/
PNAE. Vigência: ATÉ 31/12/2022. Perfazendo um valor 
global de R$ 39.983,40 (trinta e nove mil, novecentos 
e oitenta e três reais e quarenta centavos). Araguari, 
23 de maio de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADO: ANTÔNIO FRANCIVALDO 
PEREIRA - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 114/2022 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 029/2022– Objeto: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE. Vigência: ATÉ 
31/12/2022. Perfazendo um valor global de R$ 39.963,60 
(trinta e nove mil, novecentos e sessenta e três reais 
e sessenta centavos). Araguari, 23 de maio de 2022. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR 
GONÇALVES CHAVES.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 136 da Lei 
Complementar n. 041, de 30 de junho de 2006, o 
qual prevê que poderá também o servidor requerer 
a suspensão de seu contrato de trabalho por 
interesse particular até por dois (2) anos, desde 
que, seja autorizada pela Secretaria Municipal de 
Administração, após parecer da secretaria municipal 
onde o empregado estiver lotado;

CONSIDERANDO que a Secretário de 
Educação autoriza a suspensão do contrato de 
trabalho;

CONSIDERANDO que a servidor não se 
encontra em período de estágio probatório;

CONSIDERANDO que a suspensão do 
contrato de trabalho por interesse particular 
foi autorizada pela Secretaria Municipal de 
Administração, 

R E S O L V E:
Art. 1º Suspender por interesse particular o 

contrato de trabalho da servidora NILVA APARECIDA 
DA COSTA CURCINO SANTOS, matrícula funcional 
nº 70.203, ocupante do emprego público de Serviços 
Gerais, sem remuneração.

Art. 2º A suspensão do contrato de trabalho 
por interesse particular do servidor, será por dois (2) 
anos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 23 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 1321/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. ANA ISABELA 

FERNANDES, no cargo de ASSESSOR DE 
DIRETOR, da Secretaria Municipal de Obras.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 23 de junho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

ADMINISTRAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 069/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, ROÇAGEM E 
CONSERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES PERMEÁVEIS 
DO AEROPORTO MUNICIPAL DE ARAGUARI 
SANTOS DUMONT, EM UMA ÁREA VERDE TOTAL 
DE 676.760,83M² SEGUNDO LEVANTAMENTO 
AEROFOTOGRAMÉTRICO REALIZADO VIA DRONE.

O Secretário Municipal de Administração, por meio 
de suas atribuições legais, em respeito aos princípios gerais 
de direito público, às prescrições da Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 
2019, e demais legislações que regem a matéria, procede, 
em nome do Município de Araguari-MG e em defesa do 
interesse público, resolve REVOGAR o Processo Licitatório 
n.º 0126/2022, na modalidade de Pregão Eletrônico n.º 
069/2022, pelas razões e fundamentos manifestados em 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 126/2022

Despacho pela Secretária Municipal de Desenvolvimento 
e Turismo. 

Não há prejuízo para o erário público. 
Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros. 
Não há e nem haverá prejuízo para o interesse 

público.
Dê ciência e notifique aos interessados (caso 

necessário).
Publique-se na forma da Lei (caso necessário). 
Araguari-MG, em 10 de JUNHO de 2022.
Marcos Vinícius de Lima Rodrigues
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: LUIS HENRIQUE DE ARAÚJO 

- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 116/2022 DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 029/2022– Objeto: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/
PNAE. Vigência: ATÉ 31/12/2022. Perfazendo um valor 
global de R$ 39.993,98 (trinta e nove mil, novecentos e 
noventa e três reais e noventa e oito centavos). Araguari, 
23 de maio de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: JOÃO BATISTA VIEIRA 

BORGES- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
117/2022 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 029/2022– 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/
PNAE. Vigência: ATÉ 31/12/2022. Perfazendo um valor 
global de R$ 39.993,98 (trinta e nove mil, novecentos e 
noventa e três reais e noventa e oito centavos). Araguari, 
23 de maio de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: DERALDO ADELTO DE 

ARAÚJO- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
118/2022 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 029/2022– 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/
PNAE. Vigência: ATÉ 31/12/2022. Perfazendo um valor 
global de R$ 39.993,98 (trinta e nove mil, novecentos e 
noventa e três reais e noventa e oito centavos). Araguari, 
23 de maio de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: DÁRIO PEIXOTO DE 

OLIVEIRA - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
119/2022 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 029/2022– 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/
PNAE. Vigência: ATÉ 31/12/2022. Perfazendo um valor 
global de R$ 39.997,44 (trinta e nove mil, novecentos 
e noventa e sete reais e quarenta e quatro centavos). 
Araguari, 23 de maio de 2022. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: JANETE BORBA DA COSTA 

- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 120/2022 DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 029/2022– Objeto: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/
PNAE. Vigência: ATÉ 31/12/2022. Perfazendo um valor 
global de R$ 39.997,55 (trinta e nove mil, novecentos 
e noventa e sete reais e cinquenta e cinco centavos). 
Araguari, 23 de maio de 2022. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: IVONETE APARECIDA DE 

BORBA COSTA - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
121/2022 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 029/2022– 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/
PNAE. Vigência: ATÉ 31/12/2022. Perfazendo um valor 
global de R$ 39.997,55 (trinta e nove mil, novecentos 
e noventa e sete reais e cinquenta e cinco centavos). 
Araguari, 23 de maio de 2022. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: FRANCISCO PEREIRA 

DOS SANTOS - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
122/2022 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 029/2022– 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/
PNAE. Vigência: ATÉ 31/12/2022. Perfazendo um valor 
global de R$ 39.997,55 (trinta e nove mil, novecentos 
e noventa e sete reais e cinquenta e cinco centavos). 
Araguari, 23 de maio de 2022. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO



Quinta-deira, 23 de junho de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1404 (12) - 3

CONTRATADO: LEONE PINTO DA COSTA 
- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 123/2022 DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 029/2022– Objeto: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/
PNAE. Vigência: ATÉ 31/12/2022. Perfazendo um valor 
global de R$ 39.997,55 (trinta e nove mil, novecentos 
e noventa e sete reais e cinquenta e cinco centavos). 
Araguari, 23 de maio de 2022. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: MARIANA ROCHA FRANÇA 

DE MORAIS - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
124/2022 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 029/2022– 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/
PNAE. Vigência: ATÉ 31/12/2022. Perfazendo um valor 
global de R$ 39.999,13 (trinta e nove mil, novecentos 
e noventa e nove reais e treze centavos). Araguari, 
23 de maio de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: EURÍPEDES CÉSAR 

PEREIRA- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
125/2022 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 029/2022– 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/
PNAE. Vigência: ATÉ 31/12/2022. Perfazendo um valor 
global de R$ 39.999,40 (trinta e nove mil, novecentos 
e noventa e nove reais e quarenta centavos). Araguari, 
23 de maio de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: JOANA DARK DE OLIVEIRA 

- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 126/2022 DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 029/2022– Objeto: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/
PNAE. Vigência: ATÉ 31/12/2022. Perfazendo um valor 
global de R$ 39.999,66 (trinta e nove mil, novecentos 
e noventa e nove reais e sessenta e seis centavos). 
Araguari, 23 de maio de 2022. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: MARCOS ANTÔNIO 

TOMICIOLI - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
127/2022 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 029/2022– 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/
PNAE. Vigência: ATÉ 31/12/2022. Perfazendo um valor 
global de R$ 39.999,66 (trinta e nove mil, novecentos 
e noventa e nove reais e sessenta e seis centavos).  
Araguari, 23 de maio de 2022. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: FEDERAÇÃO MINEIRA 

DE VOLEIBOL - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 150/2022 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- 
INEXIGIBILIDADE Nº 022/2022 – PROCESSO Nº 
193/2022– Objeto: PAGAMENTO DE TAXA PARA A 
FEDERAÇÃO MINEIRA DE VOLEIBOL PARA SEDIAR 
A DISPUTA DO CAMPEONATO SUL AMERICANO 
DE VOLEIBOL MASCULINO SUB 19 EM ARAGUARI-
MG. Vigência: ATÉ 31/12/2022. Perfazendo um valor 
global de R$25.500,50 (Vinte e cinco mil e quinhentos 
reais e cinquenta centavos). Araguari, 20 de junho de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES – 
WESLEY M. LUCAS DE MENDONÇA.

ESPORTES E JUVENTUDE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: ELÉTRICA LUZ COMERCIAL 

DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2022 “A” - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 111/2021 - RP Nº 089/2021 
PROCESSO Nº 172/2021– Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DO PARQUE 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA. Vigência: 15/06/2022 à 15/06/2022. 
Perfazendo um valor global de R$360.010,00 (trezentos 
e sessenta mil e dez reais). Araguari, 15 de junho de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS- LUIZ 
FELIPE DE MIRANDA.

OBRAS

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: COMERCIAL RONEWTON LTDA-

EPP; CNPJ: 38.484.523/0001-23 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 097/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 061/2022 – RP Nº 041/2022. PROCESSO Nº. 
116/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (MATERIAL DE CONSTRUÇÃO) PARA 
OFICINA DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 5.035,48 (cinco mil trinta 
e cinco reais e quarenta e oito centavos). Araguari, 22 
de junho de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

SAÚDE

EDITAL DE CREDENCIAMENTO 
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado de 

Minas Gerais, através do Secretário Municipal de 
Saúde, comunica aos interessados que será realizado o 
Credenciamento para a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA NA ÁREA DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE EXAMES ELETIVOS NAS 
ÁREAS DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA, 
CONFORME VALORES TABELA SIA/SUS (SIGTAP), 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, mediante 
contrato formalizado de acordo com o anexo deste 
Edital, podendo a documentação necessária ser 
entregue no Departamento Administrativo de Licitações 
da Secretaria de Saúde, sediado na Rua Doutor Afrânio 
n.º 163, salas 02 e 03 ou via e-mail: licitacaosaude2@
gmail.com, a partir das 13:30 do dia 12 de julho de 
2022. Ficam convocados todos aqueles que tiverem 
o interesse na matéria e que se enquadrarem nas 
condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, 
cujas cópias poderão ser obtidas no endereço acima 
mencionado, em qualquer dia útil e durante o expediente 
normal, mediante o recolhimento da quantia de R$ 5,00 
(cinco reais), que deverá ser depositada na conta nº 

33-0, Agência 0096, operação 006 – Poder Público, 
da Caixa Econômica Federal S/A, ou gratuitamente 
através do site da Prefeitura Municipal de Araguari/
MG www.araguari.mg.gov.br mais informações pelo 
telefone (034) 3690- 3214.    

AVISO DE EDITAL 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 091/2022 – RP: 064/2022 – PROCESSO Nº 
181/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (MATERIAIS DE EXPEDIENTE) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS SETORES 
PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia: 08/07/2022 às 09:00. Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). O 
Edital completo encontra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br. 
Maiores informações, junto à Secretaria Municipal de 
Saúde de Araguari/MG, situada na Rua Dr. Afrânio, 
163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-
3214. Araguari, 22 de junho de 2022. Soraya Ribeiro de 
Moura – Secretária Municipal de Saúde.
TERMO DE APOSTILAMENTO 

TERMO DE APOSTILAMENTO – 054/2022 
– PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 047/2021 – 
PROCESSO Nº 093/2021. O objeto do presente Termo 
de Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, assim 
como a fonte de recursos abaixo nas Atas de Registro 
de Preços de nº 091/2022, 092/2022 e 093/2022, 
como recurso de pagamento das compras públicas 
licitadas por meio do processo licitatório n°. 093/2022, 
Pregão Eletrônico n° 047/2022, cujo objeto consiste 
na AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(INSUMOS HOSPITALARES) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS 
DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, 
DENTRE OUTROS PERTENCENTES À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:
FICHA	 FONTE	DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
412	 255        02.22.00.10.301.0028.2098.3.3.90.30
.00
429	 102	 02.11.00.10.122.0002.2131.3.3.90.30
.00

*Referência 2022
Araguari - MG, 22 de junho de 2022.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO 

DE VEÍCULOS LTDA. Contrato Administrativo nº 
141/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 029/2022 
– Processo nº 163/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS E SERVIÇO DE REVISÃO PROGRAMADA (2ª 
REVISÃO) DE VEÍCULO AMBULÂNCIA PEUGEOT 
EXPERT, PLACA RNX-2B77, A FIM DE PROPICIAR 
AO REFERIDO VEÍCULO PERFEITAS CONDIÇÕES 
DE USO PARA CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS 
PRESTADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI. Valor: R$ 2.521,00 (dois mil 
quinhentos e vinte e um reais). Vigência Contratual: até 
180 (cento e oitenta) dias, contados de sua assinatura. 
DO:
Ficha	 Dotação
422	 02.11.00.10.122.0002.2015.3.3.90.39.00
420	 02.11.00.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00

SAE



Quinta-deira, 23 de junho de 2022DIÁRIO OFICIAL8 - Araguari, 1404 (12)

PORTARIA Nº 16/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”
A Superintendente de Água e Esgoto, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são próprias e; 
RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar a Sra. ANA ISABELA 

FERNANDES, da função de ASSESSORA 
da Superintendência de Água e Esgoto desta 
Municipalidade. 

Art.2° - Revogam-se as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
Araguari-MG, 20 de junho de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
SUPERINTENDENTE



Quinta-deira, 23 de junho de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1404 (12) - 5

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de 
Inexigibilidade de Licitação com fundamento no Artigo 
74, Inciso II da Lei n. º14.133, de 01 de abril de 2021 e 
suas alterações posteriores. Contratado: LARANJEIRA 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, Rua Marques de 
Paranaguá nº 276, Bairro Santo Antônio – Belo Horizonte/
MG, CEP: 30.350-080, CNPJ: 64.279.979/0001-64. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÕES ARTÍSTICAS 
E CULTURAIS PARA APRESENTAÇÃOES NO 3º 
FESTIVAL DE HUMOR DO TRIÂNGULO A SER 
REALIZADO NOS DIAS 02 E 09 DE JULHO DE 2022 
NA CASA DA CULTURA ABDALLA MAMERI E CINE 
TEATRO REX NO MUNICIPIO DE ARAGUARI-MG. 
Dotação Orçamentária: Ficha – 1097, Classificação 

FAEC

AVISO DE EDITAL

Torna-se público, para conhecimento dos 
interessados, que a FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC por meio 
de sua Comissão Permanente de Licitação, nos 
termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores, comunica aos 
interessados que, fará realizar licitação na modalidade 
CONCURSO, a realização do 3º FESTIVAL DE 
MÚSICA INDEPENDENTE - TRIANGULICE, que irá 
selecionar 4 (QUATRO)bandas dos gêneros Rock, 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 
011/2022
PROCESSO: 070/2022

Orçamentária: 04.04.17.00.13.392.0024.07.2.170.3.3
.90.39.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: R$ 
13.000,00 (treze mil reais). Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 21 de 
junho de 2022.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

3º FESTIVAL DE MÚSICA 
INDENPENDENTE “TRIANGULICE”
CONCURSO Nº. 004 / 2022 - FAEC

MPB, Rap, Reggae e música regional e suas vertentes 
para se apresentarem na Edição 2022 do Triangulice 
a ser realizada no município de Araguari-MG, nos dias 
27 e 28 de agosto de 2022, conforme os termos e 
condições descritas neste edital e em seus anexos. Os 
interessados devem se inscrever até o dia 06 de agosto 
de 2022 até às 23:59 horas, sendo que a apresentação 
dos vencedores se dará em 08 de agosto de 2022, a 
partir das 19h, em local a ser definido pela organização 
do evento, nesta cidade de Araguari-MG. Ficam 
convocados à competição licitatória todos aqueles que 
tiverem o interesse na matéria e que se enquadrarem 
nas condições estabelecidas no inteiro teor deste Edital, 
cujas cópias poderão ser obtidas no endereço acima 
mencionado, em qualquer dia útil, durante o expediente 
normal e através do site da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura - FAEC: https://www.faec.araguari.
mg.gov.br/licitacoes. Mais informações, pelo telefone 
(0**34) 3690-3220. As inscrições podem ser feitas pelo 
link: https://abre.ai/triangulice2022


		2022-06-23T10:33:05-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




